Eam pralio Israëlitis multitudine hostiū territis,
 & in fugam uersis, solus locū suū nō deseruit, &
 congressus cū hostibus multos interfecit, adeo ut
 cruore gladius eius ad dexterā adglutinetur:
 quo uiso reuersi in praliū Israëlita cedentem iam
 hostē urgendo admirandam ac celebratā uicto-
 riam retulerunt, Eleazaro sternente, uulgo uerò
 militū prostratos spoliante. Tertius erat Ili filius
 Sebas: hic quoq; cum bello Palestino in loco qui
 Maxilla dicitur, acies ex aduerso constitissent,
 Hebraei que rursus territi loco cederent, solus in
 aciei uicem hosti se opposuit: & nō paucis letho-
 datis, reliquos impressionē eius non sustinentes,
 & in fugā effusos insectatus est. Hac fuerunt fa-
 cinora quae hi tres in pralijs eadiderunt. Eo uerò
 tempore, quo rege Hierosolymis agente Palesti-
 norū exercitus usq; ad urbē accessit, & dum ille
 consulturus Deū de bello, arcē ascendit, in ea ual-
 le castra metatus est, quae xx. stadiorum spacio
 usq; Bethlema pertinet: dicēte ad amicos: O quā
 bonam aquā habemus in patria mea, maximè
 in cisterna portae uicina: ò si quis eā mihi affer-
 ret, id certè mallet, quā multū argenti accipere:
 tres isti his auditis euestigio excurrerūt, & cū
 per media hostium castra Bethlema peruenis-
 sent, hausta aqua per eadem uiam ad regē sunt
 reuersi, attonitis audacia tāta barbaris, nec au-
 sis paucitatem eorū continere. Eam aquam rex
 bibere noluit, dicens periculo sanguinis emptam,
 & c.

Et ob hoc sibi non conuenire: sed Deo inde libauit, gratias agens pro uirorū incolumitate. Post hos erat Ioabi frater Abisaius, qui una die D C. hostes interemit. Quintus Banaias, genere sacerdos, hic prouocatus à duobus fratribus uirtute inter Moabitas illustribus, utriq; confecit. Rursum ex prouocatione cū mira statura Aegyptio certans, inermis cū armato, hasta ex ipsius manibus extorta hominē cōfodit: quo insignior fuit uictoria, quòd adhuc uiuēti adēptis armis, prius eū spolauit, mox proprijs armis occidit. Est et aliud eius facinus, quod iam dictis, quantum ad animositatem uel praeferi potest, uel certè conferri. Quum enim ningeret, leo in quendam puteum illapsus est: cuius os quòd angustū esset, uidebat breui fore ut id niuibus oppleretur: atq; ita desperato exitu, et salute rugire occcepit. Banaias autē fortè fortuna iter faciens, accurrit ad rugium bestia: et cū descendisset in puteū, repugnantem icū baculi quem gerebat exanimauit: Nec deteriores uirtute fuerunt reliqui triginta tres.

- XIII. *Ceterū David uolens cognoscere quātus milium numerus recenseri posset in populo, obliuio praeceptorū Moysis, qui praedixerat quoties censeretur populus in singula eius capita pēdendum Deo semisiclum, iussit Ioabum imperatorem ut iret ad censum peragēdum: quo excusante, nihil opus esse: nihil motus, coēgit sine mora ad imperata exequēda proficisci. Ioabus autē assumptis ad hoc*

ad hoc negotiū principibus tribuum & scribis, obita tota Israelitarū regione. & cognito quāta esset populi multitudo, post nouē mēses & uiginti dies Hierosolyma reuersus ad regē numerū ei populi reddidit, absq; tribu Beniamitica, quā nodū ad cēsum uocauerat, sicut nec Zeniticam. Rex enim interim pœnituit, agnosces in Deū se peccasse. Erat autē reliquorū Israelitarū numerus nōgenta milia, dūtaxat eorū qui ad militiā essent idonei. In Iude uerò tribu quadringēta milia cēsebātur. Prophetis deinde reserētibus ad Dauidē q̄ Deū offendisset, supplex orare cœpit, ut propitiū redditus, facti huius daret ueniam. Qui exoratus Gadū prophetā ad eū misit, tres optiōnes offerētē, ut ex his quā mallet eligeret, aut famē per septēniū duraturā, aut bellum per tres mēses iniquo Marte cū hoste gerēdū, aut pestilentiā per triduū inter Hebræos seuiturā. Illo uerò hārente ac turbato propter difficilem inter hæc mala electionem, & propheta urgente ad celcrem responsionem, ut Deo renunciare posset: rex cogitans quòd si famem peteret, sui magis quā aliorum rationem habuisse uideri posset: quandoquidem ipsi nihil periculi esset muluum frumenti in horreis habenti, illis non item: quòd si per tres menses ab hoste uinci elegisset, sic quoque sibi consuluisse, qui arces & fortissimam circa se cohortem haberet: optauit malum regnantibus aequè ac regnatis commu-

ne, in quo omnibus par metus imminet: praefatus melius esse incidere in manus Dei, quā in manus hostiū. Haec ita ut audiuit propheta Deo renunciate, pestilentia in Hebraeos ingruit, ita ut varijs modis absumeretur, nec facile esset morbum cognoscere. Mors enim una erat, sed plurimis & incomperis causis homines rapiebat: alius enim post aliū offerbatur, & clanculum obrepens malum ecleriter exitium afferebat. Quidā enim repente cum uehementi dolore, & amaro cruciatu animā exhalabāt: alij paulo leuiore ue xati malo, ue curationē quidem ferre poterant, sed inter officia medicorū exspirabant: alij subito tenebris ob oculos obortis, cum praefocati exanimabantur: nōnulli interim dū aliquē domesticorū suerant, sepultura nondū absoluta cōmoriebantur: quo factū est ut à matutina hora usq; ad prandium hac peste septuaginta milia hominū sint absumpta. iamq; genius à Deo missus Hierosolyma petebat, eam quoque urbē simili malo afflicturus. Tum rex saccum indutus & humi prostratus, supplex orabat Deum ut pestem sedaret, & iam mortuus contentus de cetero quiesceret. Inter has preces sublatis oculis, cernens genium per aërem stricto gladio Hierosolyma petentem, exclamat ad Deum, se esse pastorem pœna dignū, ceterum greges nihil cōmeruisse: effunderet iram in se, ac suam familiam, & innocenti populo parceret. Deus autem admissa supplicatione pestem repulit: missoq;

ad eum Gado propheta, mādauit ut cōf. stin ascēderet in arcā Orōna Iebusai, & exstruēto alta vi, inibi sacrificaret. Qui mādātū hoc nō neglexit, sed mox ad dēstinatum locum se contulit. Oronna uerò circa trituram frugum occupatus, ut regem unā cum omnibus filijs accedentem uisit, occurrēs adorauit eum. Erat autem genere quidē Iebusaius, sed inter præcipuos amicus Dauidis, quæ causa fuit, ut capta urbe nihil illi molestum acciderit, quemadmodū superius diximus. Hoc percōtante, quāobrē herus ad seruiū accederet: ait, se uelle arcam eius emere, ut in eadomino altare construeret, & sacra faceret. At ille & arcam, & aratra, & boues & holocausta gratis largiri se dixit, precariq; ut Deus libens ac propitius hoc sacrificium admittat. Rex uerò gratā sibi eius simplicitatē ac magnanimitatē professus, uoluit ut pretiū acciperet, iniquū enim esse de gratuitis offerre sacrificiū. Oronna uerò dicēte salturum se quicquid rex uellet, arcam hāc de eo quinquaginta siclis emit, exstruētoq; ibi altari, sacrificia & holocausta super eo perfecit, & hostias pacificas obtulit: quo festo Deus placatus, propitius ut antē est redditus. Erat autem is l. eius, in quem olim Abrahamus filium ut holocausta faceret adduxerat, & cum iam iam ingulandus esset puer, trics repentē astans altari apparuerat, qui pueri uice fuerat mactatus, ut iā

XIII

antè scripsimus. David autem cum animaduertisset se ex auditu, & gratū fuisse sacrificiū, decreuit totum illum locum altare uniuersi populi appellare, & Deo tēplum ibi exadificari: quā eius uocem Deus in futurum ratam esse uoluit: mox enim propheta ad eū misso, illic tēplū exstruendum prädixit à filio, quem regni successorē esset relicturus. Post hanc prophetiā iussit rex numerari inquilinos, & inuenta sunt eorum centum octuaginta milia: ex his cōstituit lapididarum octuaginta milia, reliquos ad cōuehendos lapides deputauit, ex quibus tria milia & quingentos operarijs præsedit: magnam quoq; uim ferri ac aris ad horū operū usum cōgessit, materiemq; cedrinam multā & prægandem, Tyrīs & Sidonīs hanc suppeditantibus, à quibus huius copiam impetrauerat: dicebatq; suis amicis, hæc ideo se apparare, ut filio successorē materiam ad adificandum relinqueret, & nō tum demum eam comportare necesse habeat, adhuc per atatem rudis talium negotiorum, sed omnibus in promptu suis facile opus persoluat.

David se ueniente Solomonem filium suum

regnum auspiciari uoluit.

CAP. XI.

Accio deinde Solomoni filio mandauit, ut quamprimum regnum adeptus esset, tēplum Deo construeret, dicens se id uoluisse quidem, sed oraculo prohibitum, quòd propter crebra bella cruentius haberetur: prädicitumq; sibi

id.

id edificium à satis destinatum filiorum natu-
 minimo, qui Solomon esset appellandus: quem nõ
 aliter quàm filium patri, ipsi Deo cura futu-
 rum: atq; etiam totam Hebræorum regionē hoc
 principe felicem fore: & inter cætera bona, id
 quod omniũ est potissimum, pacem habituram,
 utpote alienam non tantum ab externis bellis,
 uerumetiam ab intestinis seditionibus. Ergo,
 inquit, quandoquidē à Deo designatus es rex,
 antequam natus, da operã ut alioquin etiam di-
 gnus sis eius prouidentia, pietatem colens, & iu-
 stitiam, atq; fortitudinem, & præcepta eius le-
 gesq; per Moysen traditas obseruans, & ab
 alijs eas uiolari non permittens: & insuper tem-
 plum quod te regnãte strui sibi uoluit, cura ut si-
 cut debes ei reddas, nihil deterrius operis ma-
 gnitudine: omnia enim ante obitum parata tibi
 relinquã. Scito sanè auri quidē collecta decem
 milia, argenti uerò talentorũ centũ milia: aris
 item ac ferri tantum congeffi, quantum uix nu-
 mero comprehendi possit: & ad hæc lapidum ac
 lignorum materiam copiosissimam. Habes præ-
 terea multa milia fabrorum lignariorum &
 cementariorum: & si quid his defuerit, tu sup-
 plebis. Quapropter hoc opere absoluto carus
 eris Deo, cuiusq; perpetuum protectorē habebis.
 Post hæc adhortatus est principes populi, ut in
 ea structura filiũ adiutarent, & securi de omni-
 bus aduersariis, cultui tantum diuino uaca-

rent: percepturos enim pro hoc pacē & bonū ac legitimū rei publicae statū, quae praemia p̄ys ac iustis Deus solet reddere. Postquā autē absolutū fuerit tēplum, iussu arcā in eo reponi, ceteramq; sacra supellectilē, cuius receptaculo iam pridem tēpli d. buerat exstrui, nisi patres mādatū Dei neglexissent: qui praeceperat, ut quāprimū hostilem terrā occupassent, templū illi exadificarent. Haec fuerunt Davidis adhortationes, tā ad filiū,

XV.
3. Reg. 1.

quā ad principes. Praegravate autem iam senio, & corpore per aetatem frigescente, alio sus factus est, ut ne in lectis quidem multis stragulis califieret: cumq; ex communi medicorum consilio decretum esset, ut lectissima & formosissima totius regionis uirginibus eum rege cubaret: hoc enim fore contra frigus remedium, fouente eum puella: inuenta est in urbe una scēmina omnium eius aetatis pulcherrima, Absace nomine, quae eum rege cubitans, nihil aliud quā recalsaciebat eum: iam enim praesens ad uenereas res elāguerat: sed de hac uirgine paulo post incidet mētio. Ceterim quartus filius Davidis inuenis pulcher & magnus, ex uxore Aegistha ei natus, nomine Adonias, Absalomo quod ad ambitionem attinet similis, de occupādo regno cogitare coepit, & cum amicis egit ut sibi principatum deferrent: parauitq; sibi currus multos & equos, & quinquaginta viros stipatores: id quod pater uidens, nec obiurgauit eum, nec cōpescuit.

ac ne scitatus quidē ist, quid sibi uellet talis apparatus. Adiutores autē habebat Adonias Ioabum imperatorē & pōtificē Abiatharum. Soli autē conatibus eius resistebāt, pōtifex Sadoocus & propheta Nathā, & Banaas praefectus satellitū, & Semeis Dauidis amicus, & manus fortissimorū. Porro Adonias paratis in suburbano epulis, ad fontē qui est in hortis regis, & inuitatis illuc omnibus fratribus excepto Solomone, assumpsit sēcū & imperatorē Ioabū & Abiatharū & principes tribus Iudae. Eos uerō, qui pōtificis & Nathanis prophetae, & Banaiae satellitū praefecti paritum erat, ad hoc conuiuū non uocauit. Hoc Solomonis matri Bethsabe propheta Nathā indicauit, Adoniam regnare insciēte Dauide: suasisq; ut iam propriae saluti, quā filij regno cōsulcret: ingressaq; ad Dauidē sola diceret ei: q̄ ipse quidem iurasset post se regnaturum Solomonem, & interim Adonias regnū occupasset. Hae loquenti cū rege se quoq; superuēturum propheta pollicitus est, & uerbis eius testē futurū. Paruit Bethsabe, & regē adiit. Quo adorato, impetrataq; dīcēdi copia, omnia sicut propheta submonuerat indicauit, exposuitq; ordine quē idmodū Adonias epulū adornauerit, & Abiatharū pōtificē Ioabūq; principē exercitus uocauerit, & filios regios absq; Solomone ac eius necessarijs amicis: addebat etiā, totū populū suspensum expectare,

quēnā esset successorē declaraturus: ut cogitet ro-
 gās, quod se defuncto mori necesse esset tā ipsam
 quā Solomonem filium. Adhuc ea loquēte cu-
 bicularij nunciant Nathanē uenisse ut regē ui-
 seret: statimq; admissus percontabatur, nū hodie
 regem dēclaret Adoniam, & principatū suum
 in illum trāserat. Parato enim splendido con-
 uuiuo, uocatos ab eo filios eius omnes excepto So-
 lomone, & prater hos Ioabum imperatorē: hos
 omnes suauiter epulantes cū plausu & alacrita-
 te faustis acclamationibus perpetuum imperium
 nouo regi ominari. Sed neq; me, inquit, uocauit,
 neq; Sadocum pontificē aut Banaiam satellitio
 tuo praepositum: quare aequū est ut ab omnibus
 sciatur, num haec gerantur ex tua sentētia. His
 auditis rex iubet acciri Bethsaben, excesserat
 enim cubiculo propheta ueniēte: qua introgres-
 sa: Iuro, inquit, tibi maximū Deū, regnaturum
 tuum filiū, ut iam antē iurauī, cumq; in solio
 meo sessurum, idq; hac ipsa die. Ad qua uerba
 cū mulier adorato rege longā ei uitā esset pre-
 cata, Sadocū accersit pontificē, & Banaiā prae-
 fectum satellitū: quibus mox uenientibus iubet
 ut assumpto Nathane propheta & cohorte re-
 gia, impositoq; filio ipsius Solomone in mulam
 regiam, extra urbem illum deducerēt ad fontem
 qui uocatur Gion, unctumq; sacro oleo regem
 declararēt. hoc autē munus Sadoco pontifici &
 Nathani propheta iniunxit: mādauitq; ut in-
 uecto

uecto per mediã urbem præcincte tubicine prosequentiũ multitudò aclamaret, In æternũ Solomon rex in solio regio sedcat: ut notum fiat uniuerso populo, regem eum à patre declaratiũ. Solomoni uerò præcepta imperãdi dedit, ut iustè ac piè præsit tum Iudæ tribui, tum uniuerso Hebræorũ populo. Post hæc Banaias Deũ Solomoni propitiũ fieri precatus, cũ cæteris sine mora eũ in regiã mulam imponit, & deductũ extra urbẽ ad fontem, oleoq; unctum, rursus in eã eũ faustis acclamationibus introducũt, ut multos annos ï hoc principatu feliciter exigat: moxq; adductũ in regiam in solio paterno collocant. Quo factò populus totus ad cõiunia festiuitatemq; animũ aduertit, choris & tibys sese oblectans, ut præ cõcentu instrumentorũ terra simul ac aër resonaret. Ut uerò has uoces Adonias & eius cõiuiæ audiuerẽ, uehementè sunt perturbati, & Ioabus imperator negauit sibi placere uel sonitum illi uel tubã. Cumq; nemo frueretur appositis, sed omnes cogitabũdi accũberẽt, accurrit ad eos põtificis Abiathari filius Ionathas: & eũ Adonias libenter uisum iuuenem bonum nunciũ ominatus esset, ordine illis rem totam de Solomone & regis uoluntatẽ exposuit: quo audito proripiunt se omnes è conuiuio, & suam quisq; domum diffugiunt. Adonias autem ueritus ne rex factum eius iniquo animo ferret, supplex ad altare cõfugit, & hoc apprehenso se tutabatur.

H 5 Quod

Quod ubi ad Solomonem est perlatum, quodq; rogaret fidem sibi dari de obliuione huius iniuria, & securitate impunitatis: clemēter simul ac prudēter prateritiū quidē errati ueniam ei cōcessit, sed pramonito ut caueret in posterum: alioquē si amplius aliquid nouare deprehēderetur, ipsum sibi causam exitū futurū: misit deinde qui illi ex asylo educerēt: qui cum uenisset, nouumq; regem adorasset, iussit eum domum suā abire nihil sollicitum, ac in relinquum curare, ut uir bonus sit, quandoquidē hoc ipsi maximē expediat. David autem uolens eū totius populi regem declarare, conuocat principes Hierosolyma, unā cum sacerdotibus ac Leuitis. quibus recensitis inuenit eorū qui trigessimū annum excederent **XXXV** **111**. milia: ex quibus designauit curatores adificij templi ter mille supra uiginti milia: iudices uerō populi & scribas eorū sex milia: ianitorum uerō domus Dei quatuor milia, tantundemq; eorum qui hymnos Deo canerent & instrumentis musicis à Davide ut diximus in hoc preparatis uterentur. Hos diuisit in cognatiōes, & separatis à reliqua tribu sacerdotibus, uiginti quatuor eorū cognatiōes inuenit: ex Eleazari familia sexdecim, ex Ithamari octo: instituitq; ut una cognatio ministraret Deo per dies octo, à sabbato usq; sabbatū: atq; ita sortitio facta est omnium cognationum in presentia Davidis, et Sadoci, ac Abiaihari potificū. &

omnium

omniū principū: & cuius prima fors exijt, descri-
 pta est cognatio prima, & post hęc secūda, dein-
 ceptq; usq; uigesimam quartam, que quidem di-
 uisio durat usq; n hodiernū diē. Leuiticā quoq;
 tribum in partes uigintiquatuor diuisit: & sor-
 titione facta, & illis quemadmodum sacerdoti-
 bus octoni ministrū dies obuenerūt. Præcipuus
 autē honos Moysis posteris est habitus. Consti-
 tuit enim eos custodes thesaurorum Dei, & do-
 wariorū qua reges solent dedicare. instituitq; ut
 uniuersa Leuitarum tribus & sacerdotes per
 suas quisq; uices interdum noctuq; circa cultū di-
 uini numenis uersaretur, sicut olim à Moysē præ-
 scriptū fuerat. Post hęc totas copias in duodecim
 partes digessit, eisq; tribunos, cęturiones & præse-
 ctos assignauit: cōmebat quæq; pars milia ui-
 gintiquatuor: uoluntq; ut singula singulis men-
 sibus stationem agerent circa regiā Solomonis,
 unā cū tribunis suis ac cęturionibus: cuiq; suum
 ducē præfecit, uirū iustū & spectata bonitatis.
 quin & thesauris & uicis & agris, corūq; cul-
 toribus, & armētis cū suis pastoribus præfectos
 attribuit, quos nominatim recensere necesse non
 habeo. Postquā autem omnia sicut diximus or-
 dinauit, aduocatis in concionem magistratibus
 Hebræorum & tribuum principibus, & duci-
 bus quos singulis exercitus sui partibus præpo-
 suerat, adhęc omnibus qui negotijs & facult-
 atibus regis præerant, è suggestu celsiore in
 hunc

hunc modum multitudinē est allocutus: *Fratres & populares, notum uobis esse uolo, quòd cum uoluissē templum exstruere, multū auri cum in usum & argenti centū millia talentorum cōparauī: sed Deus ipse per prophetā Nathanē me uetuit, eo quòd bellis quæ pro libertate uestra gessi, dextram hostili cruore contaminauerim, & filium meum regniq; successorē templum sibi iussit exstruere. Nunc igitur quandoquidē scitis quòd etiam maiores nostrī Iacobi filij cum duodecim essent, Iudas tamen consensu omnium principatū obtinuit, & mihi cū sex fratres essent, posthabitis illis Deum ad me regnū detulisse, nec corū quēquam id factum iniquē tulisse: ita ego quoq; postulo, ut Solomone imperium consecuto, ceteri mei filij nec cōtra illum, nec inter se inuicem seditiones agitent: sed scientes hunc diuinitus electum, libenter eius dominio sint subiecti. Cū enim equū sit si Deus ita uelit uel eternos ferre dominos, quāto magis gratulari & fauere decet fratri, non secus quā eiusdem honoris participes. Ego sanē nihil magis in uotis habeo, quā ut promissiones Dei deducātur ad effectum, & felicitas quæ hanc regionē sub Solomonis regno manet, quamprimum totam eam occupet, & in perpetuū in ea duret. Quod quidem dubio procul ita futurum est, & omnia rellē cūenient, si tu fili mi pietatis & iustitiæ, patriarumq; legum custodem geras: alioquin si ha*

non

non seruentur, nihil nisi triste est expectandum. Hoc sermone finito inspectantibus omnibus Solomon templi descriptionem ac formam dedit, in qua fundamenta & celle tam inferiores quam superiores, earumque numerus & quantitas ac capacitas designabatur: tum quo pondere quaeque uasa tam aurea quam argentea fieri deberent praefiniuit, hortatusque est eum ut summam diligentiam ad hoc opus adhiberet: simulque principes & tribum Leuiticam, ut eum adiuuarent, tum propter aetatem nondum factam maturam, tum quia diuinitus & ad regnum esset electus, & ad templum edificandum. Quam quidem fabricam nequaquam fore difficilem, preparata per se iam ante materia, multis auri talentis, plurimis item argenti, et trabibus fabrorumque ac camentariorum multitudine, & smaragdibus aliisque omnis generis gemis. Postremo nunc se in hunc usum ex proprio fisco erogare alia tria millia talentorum auri purissimi, ad exornandum adytum & currum Dei chrysolithos, quos oporteret supra arcam stare, eamque protegere. Postquam autem Dauid finem loquendi fecit, secuta est magna alacritas principum & sacerdotum, & tribus Leuiticis, de suo quoque contributionem, & multa liberaliter ac magnifice pollicentium: obtulerunt enim se contributuros talentorum auri quinq; millia, & stateres duodecim mille: argenti uero centum millia, ferri quoque talentorum multa millia: & si cui lapillus aliquis erat pretiosus

pretiosus, afferebat & tradebat in thesauros reponendū: quorum cura prepositus erat unus ē Moysis posteris nomine Ialus. Ea res magna uoluptate affecti totū populū, & maxime Dauid uisa principū ac sacerdotū, reliquorūq; omniū promptitudine, elata uoce Deum laudauit, patrem ac conditorē huius uniuersitatis appellans, fabricatoremq; rerum tam humanarū quā diuinarū, & presidem ac gubernatorē generis Hebræorū, eorumq; felicitatis & regni ab ipso sibi cōmissi. Post hæc precatus omni populo bona omnia, priuatimq; filio mentē bonā & iustā, omniq; uirtute præditā: iussit ut populus quoq; Deo laudes persolueret. Illi uerò prostrati humi Deum adorauerunt: uersi deinde ad Dauidem, pro omnibus ei bonis, quæ ipso regnāte perceperant, gratias egerunt. Sequenti uerò die sacrificia sunt instaurata, mille uiculis, mille arietibus, mille agnis in holocausta oblatis, ad pacifica quoq; sacrificia multis millibus uictimarū mactatis: & tota ea die rex unā cum omni populo festiuitati operam dedit: Solomonq; denuo est inunctus & legitimus rex declaratus: simulq; Sadocus pontifex totius multitudinis designatus. Deducto deinde in regiam Solomone, & in solio paterno collocato, ex ea die in posterum obediētes ei fuerunt.

Mors Davidis, & quantum filio ad structuram
templi reliquerit.

CAP. XII.

Paulò

Paulò autem post Dauid accedente ad xv̄i.
 s̄nium morbo, uicens iam instare sibi mor̄ 3. Reg. 2.
 tem, accito Solomone sic illum est affatus: Ego,
 fili, fato uocante ad patres meos abeo, & uiam
 omnibus qui nunc sunt, qui'ue post erunt cõmu-
 nem ingredior: quam remetiri nõ licebit, ne quid
 in hac uita geratur remisere. Quapropter uiuēs
 adhuc & morti uicinus iterũ atq; iterum te mo-
 neo quæ & antè consului, ut iustus sis erga sub-
 ditos, & pius erga Deum qui te hoc regno co-
 honestauit: uq; custodias præcepta eius & le-
 ges, quas nobis per Moysen demisit: & caue ne
 uel gratia, uel assentatione, aut cupiditate, a-
 lia'ue afflictione ad neglectum earum dislectus.
 Nequaquam enim Dei fauorẽ poteris retinere,
 nisi seruatis eius legibus, alioqui sua providen-
 tiam à te auerteret. Quòd si talem te erga eũ ex-
 hibueris, qualem decet, & qualẽ optamus, effi-
 cies ut regnũ in familia nostra maneat, & nul-
 la unquam alia domus præter nostram in He-
 breos dominationem obtineat. Memento etiam
 iniquitatis Ioabi, qui propter emulationẽ duos
 duces iustos ac bonos interemit, Abenerũ Nerĩ
 filium, & Amasam filiũ Iethranis: in eum tuo
 arburatu animaduertes, quandoquidem hæte-
 nus poenã euasisti, quòd in ipso esset potẽtior. Cõ-
 mendo tibi etiã Berzillũ Galaditæ filios, quos
 mea causa omni honore ac studio prosequeris, nõ
 conferens in eos beneficium, sed referēs, pro offi-
 cijs quæ

cius quæ pater illorum in me exulem liberaliter
 congeſſit, & per quæ nos ſibi debitores effecit.
 Præterea Gera filium Simeim Beniamitã, qui me
 pulſum multis affecit cõnitijs quãdo Caſtrũ pe-
 tebam, moxq; ad Iordanẽ occurrens fidẽ inco-
 lunitatis tũc à me impetrauit, nunc occaſionem
 rationabilem naçtus punito. His mãdatis filio de
 Repub. & amicis, & eis quos punitos uolebat,
 exſpirauit, exactis ſeptuaginta uita annis, poſt-
 quam regnaſſet apud Hebronẽ tribui Iudæ impe-
 ritans annos ſeptẽ, & mēſes ſex, Hieroſolymis
 uerò uniuerſa regionis rex annos triginta tres,
 uir optimus, & omnibus uirtutibus præditus,
 quas regẽ tot gentiũ incolunitati proſpicientẽ
 habere oportebat. Nam fortis erat ut nemo a-
 lius, & in certaminibus pro ſubiectorum tutela
 ſuſceptis primus ſe periculis obijciebat, exemplo
 ſuo militẽ ad præclara facinora excitãs, & nõ
 tanquã dominus pro imperio ad officiũ cogens.
 Idem in cõſilijs prudentiſſimus, & egregie cal-
 lens quid in præſens, qui uic in futurũ cõduceret:
 adhæc ſobrius, mitis, benignus erga calamito-
 ſos, iuſtus, humanus, quæ quidẽ præcipuæ ſunt
 regũ uirtutes. Nec in tanta poteſtate unquam
 ab æquitate deflexit, niſi quod ad Uriã uxorem
 attinet. Tãtas præterea diuitias heredi reliquit,
 quãtas nullus alius rex uel Hebræorũ uel alia-
 rum gentium. Sepeliuit autẽ eum filius Solomon
 Hieroſolymis magnificẽ, præter ſolemnia illa in
 regum

regum funeribus, inlatis etiam in monumentum eius maximis diuitijs, quarum magnitudinem facile fit coniectare ex hoc quod dicimus. Nam post annos MCCC. Hyrcanus pontifex oppugnatus ab Antiocho, cognomine Pio, Demetrii filio, uolens pecuniã ei dare, ut abducto exercitu obsidionẽ solueret, nec ualẽs aliunde sumere, aperta cella monumẽti Dauidis, & prolatis inde tribus talentorum millibus, eorumq; parte Antiocho numerata, oppugnationis periculo se exemit, sicut & alibi indicauius. Ac rursum post multos annos elapsos Herodes rex alia cella aperta magnam pecuniam sustulit: ad loculos tamen qui regum cineres continent, neuter eorum peruenit: singulari enim arte ita crãt sub terram conditi, ut ab ingredientibus monumentum inueniri nequirent. Sed de his hæctenus dixisse sufficit.

FL. IOSEPHI AN-
TIQVITATVM IVD.
LIBER VIII.

Quo Solomon regnũ adeptus inimicos expulit. C. I.

DE Dauidе igitur & eius uir-
tute, quãtorumq; bonorum sua
genti autor fuerit, & quantis
bellis feliciter gestis senio cõse-
ctus decesserit, in proximo uo-
lumine docuimus. Caterum posteaquã Solomon
1 eius

eius filius, a tate etiã tum inuenis, regnũ adeptus ex sententiã patris & decreto diuini numinis in solo cõsedit, populus quidẽ totus, ut nouis regibus solet, faustis acclamationibus precatus est ei perpetuam rerum felicitatem, & post regnũ bene administratũ diuturnã senectutẽ. Adonias uerò qui etiã uiuente patre occupare conatus est regnũ, accessit ad regis matrẽ, tamq; blandè subitauit. Quã querẽte nũquid uenisset quòd opera sua opus haberet, omniaq; benignè pollicẽte, orsus est dicere, ipsam quoq; nosse, quòd tã a tatis prerogatiua, quam populi cõsensu regnũ sibi deberetur: sed quoniã Deo uisum sit id trãsferre in filiũ eius Solomonẽ, se quoq; libẽter ferre illius dominationẽ, & contentũ esse presenti conditione. Rogauit deinde ut apud fratrẽ pro se intercederet, eiq; persuaderet, ut bona eius pace liceat sibi ducere. Abisacen cũ patre cubare solitam. Esse enim adhuc uirginẽ, q; pater pã senio cõgredi cum ea non ualuisse. Bethsabe uerò promisit operam suam in hoc negotio, & de hoc coniugio bene eũ sperare uoluit, tum q; rex uerò fratri gratificari cuperet, tum q; eò preces matris essent accessura: atq; ita plenũ spẽ hominem dimisit: moxq; ipsa ad filium properauit, colloquutura de eo quod Adonia petenti promiserat. Cui cum rex occurrisset, cõplexuq; eam excepisset, deducta in cubiculum in quo tum erat regia sella, sedit, insitq; alterã matri à dextris

ponẽ

poni. *Quæ postquã cõs. dit, Nã, inquit, gratiam
 fili petenti mihi annue, neq; tuo renutu tristiorẽ
 facias. Respondit ille, iuberet quicquid uellet,
 pium enim esse, macri quidlibet cõcedere: nec o-
 portuisse eam sic præsari, ac si negaturũ suspi-
 caretur, sed certã impetrandi spem habere. Tum
 illa rogat, ut uirginẽ Abisacem Adonia fra-
 tri nuptũ tradat. At rex iratus dimisit matrẽ,
 dicẽs Adoniã maiora moliri, mirariq; se quòd
 non eadẽ operã postularet, ut regnũ ei tanquã
 natu grandiori cederet, quãdo Abisacẽ coniu-
 gium expetat, habens amicos potentes, Ioabiam
 imperatorẽ copiarũ & Abiatharum sacerdo-
 tem. Moxq; accito Banaiã præscto satellitã,
 mandauit ei ut Adoniam fratrẽ interficeret.
 Vocato deinde Abiatharo sacerdote, Te, in-
 quit, supplicio eximunt tum alijs labores acti cũ
 meo patre, tum illud præcipuẽ, quòd unã cum co
 arcã transtulisti. Hæc autem pœna tibi erit
 Adonia partes sequuto, ut neq; hic maneat,
 neq; in conspectũ meũ uenias: sed abi in patriã
 tuam, & illic ruri uiue, atq; ibi usq; ad mortem
 dege, quãdoquidem talia cõmisti propter quã
 indignus es ut honoribus fruaris. Ob hanc itaq;
 causam ablatuẽ est sacerdotalis honor à domo
 Ithamari, sicut Deus Eli prædixerat auo A-
 biathari, & translatus est in genus Phineesic
 ad Sadocũ. Ceterum eo tempore quo põtificatus
 in Ithamari domo fuit, post Elim. primum. ex eã*

familia pontificē, ex Phineesſis gēte priuatam uitā egerūt hi: filius Iosephi pontificis Boccias, & huius Ioathamus, Ioathami uerò Marcothius, & Marcothi Arophaus, Arophai Achitobus, cuius fuit Saduceus, qui primus Dauide regnāte pōtifex est creatus. Porro Ioabius imperator audita nece Adonis, ualde extimuit: eius enim amicitia magis quam regis co-
luerat, et ideo nō immeritō malē suspiciās ad altare cōfugit, impunitatē se inde quaſiurū existimans, propter notā regis erga Deū pietatem. Qui postea quā de Ioabo renuntiatum est, misit Banaiam qui cū arēt eū ad suum tribunal causam dicturū. Ioabus autē negabat se famū relicturū, sed ibi potius quam alias moriturū. Hoc eius respōso per Banaiam accepto, rex iussit, ut inibi caput eius ita ut uellet abscideretur, & hanc pœnam lucret pro duobus imperatoribus, quos cōtra omnes fas ac nefas peremerat. Corpus uerò sepeliri, ut peccata eius apud posteros manerēt, ipse uerò ac pater innocētes essent quod ad Ioab: mortē attinet. Banaias uerò exsequutus mādatū, ipse in imperiū copiarū ei successit. Post hac abrogato Abiatharo pōtificatu, rex solū Sadocum id sacerdotium obtinere uoluit. Semei deinde imperauit, domo Hierosolymis exstructa inibi apud se manere, interdicto Cedronis torrentis transitu: aut si sicus fecerit esse capite mul-
tandū: nec cōtentiū interminatione, iureiurando
homin

hominē ad id mandatū seruandū adēgit. Simeis
 uerò professus sibi gratissimū hoc regiū māda-
 tum, & iuratus facturū se imperata patria re-
 lieta Hierosolymis domicilium habuit. Triennio
 dein exacto, cū audisset duos fugitivos suos apud
 Gittā ageye, retracturus eos illuc proficiscitur.
 Rex autē posteaquā intellexit eū unā cū illis re-
 uersum, egrē tulit nō præsriptū modō suū con-
 temptim habitū, sed sacramentum etiā Dei uio-
 latum: accitoq; mox, Nōne tu, inquit, iurasti te
 nunquā me delecturū, neq; ex hac urbe in aliā
 cōmcaturū? non euades pœnā periurij, uir pessi-
 me, sed lues etiā illa qua olim per petulantia in
 patrē meū eiektū es de bacchatus: ut scias quōd
 nihil lucrētur nocētes, etiā si nō statim post pec-
 catū puniantur, sed per omne tēpus quo propter
 impunitatē securi sibi uidētur, crescit illorū pœ-
 na quam iam dudū sint promeriti: atq; ita Se-
 meim iussu regis Banaiis interfecit. Solomon II.
 autē sublatis iam inimicis, regnoq; cōstabilito, 3. Reg. 3.
 Pharaonis Aegyptiorū regis filiā duxit uxo-
 rem: instauratisq; Hierosolymorū mœnibus ma-
 ioribus multo et munitioribus, in trāquillissima
 pace Rēpublicā deinde administrauit, nihil im-
 peditus iuuenili etate, quo minus uel iustitiā co-
 leret, & leges custodiret, uel mādata, qua à pa-
 tre morituro acceperat, exsequeretur: sed non se-
 cus ac si grādis natu esset, matursq; iam prudē-
 tia, omnibus rebus diligentissimē prospiciebat.

De sapientia solomonis & prudentia & diuitiis,
quodq; primus Hierosolymus templum ædifi-
cauit.

CAP. II.

Visum est autem ei Hebronem petere, & sic
per altare arcum à Moysè fabricatū sa-
crificare, nulle uictimarum holocaustatis cæ-
lesti numini oblati: qui honor Deo fuit acce-
ptissimus: illa ipsa enim nocte cum in somnis ei
conspiciendū se præbuisset, iussit eum postulare
quicquid donorū pro hac pietate repēdi sibi cu-
peret: Solomon uerò pulcherrimum quiddam ac
maximum petijt, quod & Deus libētissimè lar-
gitur, & homini est utilissimum. Non enim au-
rum, aut argentum, aut alias id genus diuitias,
ut homo iuuenis petijt: nam hæc sola uulgo ho-
minum uidentur expetēda, hæc sola diuina mu-
nificētia digna. Sed da mihi, inquit, domine
mentem sanam, & intellectū bonum, ut his ac-
ceptis populum hunc uerè ac iustè iudicare ua-
leam. Hæc postulatio delectatus Deus, polli-
citus est se etiam alia qua non petierat, additu-
rum, diuitias & gloriā: sed ante omnia talē in-
tellectū ac sapientiā, qualē antehac nemo ha-
buerit, uel regū, uel priuatorū. Adhæc conser-
uaturū regnū in eius familia per multas atates,
modò iustus esse pergat, Deoq; per omnia parere
et paternis uestigijs incedere, præcipuas eius uir-
tutes imitādo. His diuinitus auditis Solomon è
stratis se proripit, et adorato Deo Hierosolyma
est reuer

est reuersus: & maclatis ante tabernaculū plu-
rimis uictimis, epulū omnibus suis exhibuit. Per
eosdem dies iudicium ad eum delatū est arduum,
cuius exitum inuenire fuit difficile. Rem autē con-
trouersam de qua lis erat, necessarium duxi in-
dicare, ut qui hęc legunt difficultatem decernen-
di intelligant: & si quando tale quippiam inci-
derit ad exēplar solertia regie difficultatem di-
squirendi sibi comparent. Duxit autē duas
meretricij uenerūt ad eum, quarū altera qua in-
iuriam pati uidebatur, sic est exorsa: Ego, Rex,
& mulier hęc habitamus in eodem cubiculo: ac-
cidit autē ut amba eadem die, eademq; hora in-
fantes masculos pareremus: post triduum ista in-
iuxta cubantem suum infantem per somnū oppres-
sit, & sublato è meo gremio infante meo, mor-
tuum illum dormienti mihi in sinum imposuit:
illucescente die mammam præbere uolens infan-
ti, meum non inueni, sed istius mortuū uidi iuxta
me iacentē, id quod certissimis indicijs deprehen-
di: & quia repetens meum filium nihil profeci,
ad tuum auxilium domine confugi: nā quia pro-
pter solitudinē nemo est qui coarguat, pertinaci-
ter quod meum est abnegat. Tum rex interrogat
alteram, ecquid habeat quod accusationi huius
opponat. illa negante se hoc fecisse, & asseueran-
te suum esse superstitē infantē, alterius uerò mor-
tuum: nemineq; inueniēte quid decerni posset, sed
omnibus ut in re obscurissima cacutiētibus, solus

Rex tale quiddam excogitauit. Iussis afferri infantibus, tam uiuo quàm mortuo, uocat quēdam è satellitibus, imperatq; ut stricto gladio puerū utrumq; secet in duas partes, quò utraq; dimidium accipiat tam uiui quàm mortui. Hanc sententiam totus populus tacitè dānabat ut puerilem: sed interim cū uera mater exclamasset, non ita faciendum, sed potius alteri addicendum infantē: sibi enim sat esse si uiuum uideat, etiam si alienus existimetur: altera uerò parata esset, ex alieno dolore crudelem uoluptatem capere: animaduertens rex has postremas uoces non fingi, ei quæ exclamauerat infantē adiudicauit, quòd hæc re uera mater esset: alterius uerò malitiam damnauit, quòd & suum perdidisset, & amicū infantem perdere conaretur. Visum est hoc populo insigne argumentū regie prudentiæ simul & sapientiæ, & ex illa die non secus quā diuina mente prædito obtemperabant. In tota autem sua ditione præfectos & duces habuit hos: Toparchiæ Bethlemis, quæ sortè Ephraim complectebatur, præerat Pres. Ea uerò in qua Dora sunt & regio maritima, parebat Aminadabo Solomonis genero. Magnus campus erat sub Banaiā filio Achili, cuius præfecturæ cōtributa erat & ea regio quæ usq; Iordanem pertinet. Galaditicam & Gaulaniticam usq; montem Libanū, urbesq; in eis sexaginta magnas ac bene munitas Gabaris administrabat. Achinadabus Galileæ

3. Reg. 4.

toti Sidonem usq; præerat, habens & ipse in matrimonio Solomonis filiam nomine *Basimã*, Maritimam uerò quæ est circa Arcem *Banacates* obtinebat: *Saphates* *Uabyrium* motem & *Carmelum*, totamq; inferiore Galileam. Subea *Beniamitica* ditio fuit commissa. *Tabares* regionem trans *Jordanem* sitam sub se habuit. & rursum his omnibus unus præerat princeps. Mirandum autem in modum per id tempus aucta sunt res *Hebræorum*, & tribus *Iuda*, populo ad agrorum colendorum studium conuerso. Pace enim posita, & nullis bellicis tumultibus distracti, ad hæc optatissima libertate auidè perfruentes, in hoc potissimè erant intenti, ut suas quisq; facultates augetet, & maioris præcij faceret. Erat præterea regi alij præfecti, qui *Syrorum* caterorumq; barbarorum *Euphratè* inter & *Aegyptiæ* incolentium gubernabant regiones, tributa ex eis colligendo. Hi barbari conferebant in quotidianos regie mensæ sumptus similia coros triginta, farina sexaginta, saginatos boues decem, & pascuales uiginti, & saginatos agnos centum. præter capturas uenationum, quæ constabant ceruis ac bubalis, præterq; aues & pisces. Tantam etiam curruum multitudinem habebat, ut quadraginta millia præsepium numerarentur, in quibus equi iugales alebantur: & absq; his equitatus ei fuit duodecim millium, quorum media pars *Hierosolymis* circa regem uersabatur, reliqui uerò sparsim

per uillas regias debebant: & qui regijs impensis
 praeerat, idem etiam equis necessaria suppedita-
 bat, eò conuehendo ubicuq; rex habitaret. Tanta
 autē fuit sapientia & prudētia, quam Solomon
 diuinitus acceperat, ut omnes priscos superaret,
 atq; etiam Aegyptios, qui omnium sapiētissimi
 habentur, longè post se relinqueret. praecelebat
 etiam eos qui per idem tempus in maxima opi-
 nione sapientia fuerunt apud Hebraeos, quorum
 nomina non tacebo. Fuerunt autem hi: Atha-
 nius, Aemanius, Chalceus, Dodanius, filij He-
 maonis. Composuit etiam libros Odarū & Car-
 minum quinq; supra mille, & parabolarum ac
 similitudinum libros ter mille: cuiuslibet enim spe-
 ciei plantarū suam adhibuit parabolam, ab hy-
 sopo usq; cedrum: idem fecit de pecoribus & ca-
 teris terrestribus animātibus, natatilibusq; &
 quae per aërem feruntur: nullius enim horum na-
 turam ignorauit, aut inscrutatam reliquit: sed
 circa omnes philosophatus est, & sciētiam pro-
 prietatum earum summā prae se tulit. Quin &
 eam rem diuinitus consecutus est ad uilitatem
 & medelam hominū, quae aduersus demones est
 efficax. Incārationes enim cōposuit, quibus mor-
 bi pelluntur: & coniuurationū modos scriptos reli-
 quit, quibus cedentes demones ita fugātur, ut in
 posterū nunquā reuerti audeāt: atq; hoc sana-
 tionis genus nūc usq; plurimum apud nostrates
 pollet. Vidi enim ex popularibus meis quendam

Eleaz

*Eleazarū, in prasintia V. s. asiāni & filiorum
 & tribunorum reliquorumq; militū, multos ar-
 reptitios percurāte. Modus uerò curationis erat
 hic: Admoto naribus demoni aci anulo, sub cu-
 ius sigillo inclusa erat radice species à Solomone
 indicata, ad eius olfactū per nasum extraheba-
 tur demonium: & collapsō mox homine, adiura-
 bat id ne amplius rediret, Solomoni interim men-
 tionē faciens, & incantationes ab illo inuentas
 recitans. Volens dein Eleazarus his qui aderant
 ostendere sue artis efficaciam, non longe inde po-
 nebat poculum aut polubrū aqua plenū, impera-
 batq; demonio hominem excūti ut his subuersis
 signū daret spectantibus quòd reliquisset homi-
 nem: quo factō nemini dubiū erat quanta fuisset
 Solomonis scientia & sapientia: quamobrem li-
 buit hoc quoq; narrare, ut omnibus nota sit exi-
 mia regis huius natura, quamq; charus deo fue-
 rit, & in omni genere uirtutum excellentissimus.
 Porro Tyrionū rex Iromus audito quòd Solomon 3. Reg. 5.
 patri in regnū successisset, uehementē est gaudius:
 nam Davidis amicus fuerat, & per legatos sa-
 lutatio gratulatus est prasintem felicitatem: per
 quos Solomon scripsit ad eū in hūc ferē modum.
 Solomon Iromo regi. Scito patrem meum cum
 uoluisset edificare tēplum Dro, bellis asiduis im-
 peditum: neq; enim prius à subiugandis hostibus
 destituit, quā omnes sibi tributarios redderet. Ego
 uerò gratias habeo pro pace qua nunc fruimur,
 & pras*

Et presenti orio decreui uti ad exstruendum
 caelesti numini domicilium, id enim à me fa-
 bricandum, iam antè patri meo Deus prædi-
 xit: quamobrem rogo, ut aliquos unà cum meis
 mittas in montem Libanum ad matericm caeden-
 dam: quandoquidem hanc artem Sidonij melius
 callent quàm nostrates: mercedis autem quantà
 huiusmodi operarijs persoluenda sit, te arbitrum
 facio. Eam epistolam Iromus libenter legit, So-
 lomonijq; in hunc modum rescripsit. Rex Iromus
 regi Solomoni. Gratia Deo quòd tibi paternum
 principatum tradidit, uiro sapienti & omni uir-
 tutù genere prædito. Quare cum nihil mihi gra-
 tius accidere potuerit, uoluntati tuæ libens obse-
 quar. Excisis enim multis & magnis trabibus
 cedrinis atq; cyparissinis, per meos ad mare dedu-
 cendas curabo: eosdemq; iubebo ut compactis ra-
 tibus ad quemcunq; uolueris tuæ regionis locum
 eas appellat, unde post per tuos Hierosolyma de-
 portentur. Tu uerò hanc nobis gratiam repones,
 ut exportandi ad nos frumenti potestatem facias,
 quo utpote insulares maximè indigemus. Ha-
 rum literarum exemplaria hodieq; durant, tam
 in nostris quam Tyrriorum annalibus: & si cui
 libuerit hæc certius cognoscere, impetrata à pu-
 blicorù cõmentariorum conseruatoribus uisendi
 copia, comperiet eorum scripta consonare cū his
 quæ à nobis produntur. Quod ideo admonui, ut
 qui hæc legunt, sciant nos nihil ueris affingere,
 neq;

neq; uerisimilia quadam & ad delectationē accommodata narrationi nostrā interfecere, atq; deinde postulare ut lector nihil amplius disquirendo fidē nobis habeat: quandoquidem in hac commentatione à decore discedere absq; nefario scelere non licet: quā propter non recusamus quin scripta nostrā reijciātur, nisi talia sunt ut eorum ueritas ualidissimis argumentis approbari possit. Ceterum Solomō rex acceptis regis Tyrriorum literis, & facilitatē eius & beneuolentiam collaudauit, & insuper quibus ipsum cupere intellexit, premijs eum est remuneratus. frumenti annuos bis mille coros mittēdo, & totidem olei bados: badus autem capit sextarios LXXII. parem quoq; uini modū illi exhibuit. Et ab his inijs amicitia regum horum exorta, maioribusq; incrementis aucta, in tantū adoleuit, ut in perpetuum firma durauerit. Solomon autem à populo suo millia XXX. operariorum exegit, prudenter inter eos operas paruitus, quò minus labor sentiretur. Decem enim millia iussit in Libano syluam per mensem integrum cedere, ac deinde per duos alios domū interquiescere, dum reliqua uiginti millia suum opus absoluunt, ita ut quarto demum mense labor ad primos illos decies mille rediret. His omnibus Adoramus est prepositus. Præter hos erāt in opere inquilini illi quos Dauid eò destinauerat, conuectores saxorum catraq; materie LXXM. & camētarij LXXXM. magist

magistriq; horum ter mille & C C. ijs mādatum fuerat ut saxa prae grandia exciderent in usum fundamentorum templi, eaq; in monte prius in quadrum dedolita, ita demum in urbem conueherent: idq; non modo indigenis, sed & missis ab

111. Iromi opificibus erat iniunctum. Exorsusq; 3. Reg. 6. est Solomon fabricam hanc anno regni sui quarto, secundo mense, quem Macedones artemisium uocāt, Iar uerò Hebraei, annis D X C. duobus postquam Israēlita ex Aegypto excesserant: mille & X X. annis post Abrahami ex Mesopotamena regione in Chananæam migrationem: post diluuium uerò annis M C C C C X L. quod si ab Adamo creato usq; templi adificationem tēparum ratio subducatur, cōperientur anni M M M C I I. Initium uerò fabricādi tēpli in annum undecimum regni Iromi incidit, apud Tyrū regnantis, quæ condita est C C X L. annis antequam templum exstrueretur. Iecit igitur rex in altissimam terra profunditatem fundamenta templi è saxio validissimis, quæ contra omnem temporum iniuriam resistere possent, ita ut cum conigua terra coalita solum ac firmamentum imponendis substructionibus præberent, & propter inconcussam soliditatem facile molem edificij cum paratu ornamentorum sumptuosissimo perferrent, non minorem admirationem habitura, quàm quæ superne ad amplitudinem, pulchritudinem & magnificentiam operis per artifices elaborata sunt:

EXSTRUX

exstruxeruntq; illud usq; lacunar ex albo lapi-
 de. Huius adificij altitudo fuit cubitorum sexa-
 ginta, & totidem longitudo, latitudo uero uigin-
 ti. Super hoc autem erat aliud adificium pari
 mensura, ita ut tota altitudo templi centum ui-
 ginti cubitis constaret. uersum autem erat ad
 Orientem. Et porticus in aditu eius erat uiginti
 cubitorum longitudinis, iuxta mensuram latitu-
 dinis templi, lata cubitos decem, surgēs in altum
 cubitis centum uiginti. In circuitu deinde templi
 construxit triginta cellas, quae inter se constipa-
 tae externe parietes templi fulciebant. eratq; in-
 ter se peruia. & patebant singulae in longum ui-
 ginti quinque cubitos, ac totidem in latum, & ui-
 ginti cubitis attollbantur. Super has alia series
 cellarum erat exstructa, super qua rursus aliae,
 omnes inter se numero & amplitudine pares, ita
 ut coniuunctae inferius adificium aequarent altitu-
 dine. Nam superius non erat circumadificatum.
 fuerunt autem omnia cedro coniecta. Et cellae
 quidem suum quaeque tectum habebant, non pro-
 ximo contiguum: reliquum ex longissimis trabi-
 bus erat confectum, ad utrunque latus pertingen-
 tibus, ita ut ipsi parietes hoc pacto consibulati
 firmiores redderentur. His trabibus subnexa erāt
 laquearia politissima, calaturis & bracteis au-
 reis ornata. Parietes etiam cedrinis tabulis au-
 ro illitis erant incrustati, ita ut omnia renide-
 rent auro, & inuantium oculos fulgor undique
 occurrens